
は　じ　め　に

　この報告書は、経済産業省が平成１９年６月１日現在で実施した商業統計調査（本調査）

の結果から本市分を集計してまとめたものです。

　商業統計調査は、わが国の商業活動の実態を明らかにすることを目的として、昭和２７年

の調査開始以降昭和５１年まで２年ごとに、昭和５４年以降は３年ごとに調査を行ってき

ました。

　平成９年以降は５年ごとに本調査を実施し、またその中間（調査の２年後）に簡易調査を

実施することとしています。

　商業統計調査は、全国すべての卸売業及び小売業の事業所を調査しており、調査結果は

商業統計表として公表され、行政上の基礎資料あるいはわが国の商業活動の実態解明とその

発展のために利用されています。

　この報告書が、本市商業活動の把握、各方面の研究資料、行政の施策作成等に利用して

いただければ幸いです。

　おわりに、この調査の実施に当たり、格別のご協力いただきました商店の方々及び調査に

従事していただきました統計調査員の皆様に対し、厚く御礼を申し上げますとともに、今後

なお一層のご協力を賜りますようお願い申し上げます。

　平成２１年３月

熊本市企画財政局企画情報部統計課　　




